ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTYT               Kon Plông, ngày      tháng 6 năm 2024

Về việc chủ động triển khai các

hoạt động phòng, chống bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức

khỏe tâm thần trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1772/UBND-KGVX ngày 20 tháng 5 năm 2024

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn tỉnh;

Để tiếp tục chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh không lây

nhiễm, rối loạn sức khỏe tâm thần cộng đồng theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ

Y tế tại Văn bản số 2140/BYT-DP ngày 25 tháng 4 năm 2024; Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ được giao tiếp tục

quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện trong công

tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm; trong đó, thực hiện hiệu quả theo Kế

hoạch số 76/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện

Kon Plông về phòng chống bệnh không lây nhiễm, rối loạn sức khỏe tâm thần

cộng đồng trên địa bàn huyện đến năm 2025.

   2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 76/KH-UBND

ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện về phòng chống bệnh

không lây nhiễm, rối loạn sức khỏe tâm thần cộng đồng trên địa bàn huyện

đến năm 2025. Lưu ý rà soát và có biện pháp khắc phục các nguyên nhân dẫn

đến một số chỉ tiêu chuyên môn chưa đạt như: hoạt động khám sàng lọc, phát

hiện sớm bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trong cộng

đồng; hoạt động quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe

tâm thần tại Trạm Y tế.

- Khẩn trương kiện toàn mạng lưới phòng chống bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần các tuyến; nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ và

chuyên môn kỹ thuật y tế nhằm tăng tỷ lệ phát hiện sớm tiền bệnh, bệnh; quản lý

điều trị, chăm sóc hạn chế tàn tật, tử vong sớm do mắc bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần.

2

- Đẩy mạnh truyền thông, cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chủ

động thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý, điều trị bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần; tăng cường tổ chức triển khai

các chương trình, hoạt động phòng, chống các yếu tố nguy cơ làm gia tăng bệnh

không lây nhiễm, đặc biệt là chương trình phòng, chống tác hại của rượu, bia;

tác hại của thuốc lá, tác hại của nước uống có đường; bảo đảm dinh dưỡng hợp

lý và tăng cường hoạt động thể lực để nâng cao sức khỏe cho người dân.

 - Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, thiết bị y tế cần thiết cho công tác điều trị

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần sớm tại cộng đồng.

 - Triển khai công tác thống kê, đánh giá, báo cáo công tác phòng, chống

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần theo quy định.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

 - Thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) theo quy

định, đảm bảo quyền lợi người tham gia BHYT.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan truyền thông tổ chức

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT tới các đơn vị, địa phương

và Nhân dân.

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế giải quyết các khó khăn, vướng mắc, phát

sinh. Những nội dung vướng mắc không giải quyết được, cùng phối hợp báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh giải quyết.

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên toàn huyện phối hợp với Trung tâm Y

tế, hướng dẫn cho giáo viên, cô nuôi dạy trẻ, học sinh giảm thiểu các hành vi

nguy cơ chính gây mắc các bệnh không lây nhiễm, đưa các hoạt động truyền

thông phòng ngừa bệnh không lây nhiễm vào các hoạt động chính khóa và

ngoại khóa tại trường học.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn huyện phát động phong trào

phòng, chống tác hại thuốc lá, lạm dụng rượu bia và đồ uống có cồn khác trong

toàn ngành Giáo dục.

 - Phối hợp với Y tế cơ sở, ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực

hiện việc bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ

em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng các bệnh không lây

nhiễm.

 5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du

lịch và Truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện: Phối hợp với Trung

tâm Y tế huyện và các ngành liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền giáo dục các biện pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm cho Nhân

dân trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người dân nhận thức đúng,

đầy đủ về bệnh, nguyên nhân, cách phát hiện, triệu chứng và các biện pháp

phòng, chống để chủ động thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng ngừa

ngay tại gia đình, cộng đồng. Tăng cường công tác truyền thông phát động

3

phong trào Phòng, chống tác hại thuốc lá, lạm dụng rượu bia và đồ uống có cồn

khác.

 6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

 - Tăng cường quản lý về kinh doanh thuốc lá, đồ uống có cồn và các sản

phẩm khác theo quy định nhằm ngăn chặn tối đa yếu tố nguy cơ gây mắc bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần từ các sản phẩm này.

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp

luật quy định về dán nhãn minh bạch sản phẩm, in thông tin cảnh báo sức khỏe

trên các sản phẩm thuốc lá, đồ uống có cồn và các sản phẩm khác có yếu tố

nguy cơ gây bệnh không lây nhiễm.

 - Phối hợp với Trung Y tế huyện và các cơ quan, ban, ngành và địa

phương liên quan tổ chức giám sát hàm lượng muối, đường, chất béo, phụ gia

trong các thực phẩm chế biến sẵn và can thiệp giảm sử dụng muối tại cộng đồng

để phòng chống bệnh tim mạch, ưng thư, đái tháo đường.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Huy động hệ thống chính trị các cấp và các phương tiện thông tin đại

chúng tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho Nhân dân, vận động Nhân

dân chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh không lây

nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần... ngay tại hộ gia đình, tại cộng đồng.

 - Chỉ đạo Trạm Y tế trên địa bàn tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần từ nguồn ngân sách của địa phương.

- Phát động phong trào thay đổi hành vi lối sống nâng cao sức khỏe:

Giảm muối trong thực phẩm, tăng cường vận động thể lực, không lạm dụng

rượu, bia, thuốc lá...

- Vận động xây dựng, tham gia mô hình cộng đồng nâng cao sức khỏe

phù hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng gồm mô hình trường học nâng cao

sức khỏe, nơi làm việc vì sức khỏe, gia đình sức khỏe, cộng đồng vì sức khỏe và

lành mạnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, PCT UBND huyện phụ trách (đ/b);

- PVP HĐND và UBND huyện phụ trách;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-06-09T14:49:53+0700

		2024-06-10T07:37:23+0700

		2024-06-10T07:37:23+0700

		2024-06-10T07:37:23+0700